



PREZADO(A) LICITANTE,

EM ATENÇÃO AOS QUESTIONAMENTOS/ESCLARECIMENTOS FORMALIZADOS, EM TEMPO, VIA E-MAIL AO ENDEREÇO: licitacao@crefsc.org.br, AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 SEGUEM AS SEGUINTESS CONSIDERAÇÕES:

Salientamos que as informações aqui dispostas servem apenas para orientação, não alterando o prazo do presente pregão.

**ESCLARECIMENTO 1 – Com relação as divisórias de vidro:
No memorial é apenas citado DIVISÓRIA EM VIDRO TEMPERADO
Na planilha é citado DIVISÓRIA DE VIDRO LEITOSO**

Questionamos: prevalece a informação do memorial, uma vez que a planilha é somente orientativa?

R. Sim, prevalece o memorial. A Planilha é somente orientativa.

**ESCLARECIMENTO 2 - Não localizamos na planilha os componentes acessórios das eletrocalhas, como curvas, Te, saída para eletrodutos, box reto, etc?
Como serão remunerados estes itens?**

R. A planilha é orientativa. Tudo deve ser executado conforme projeto, uma vez que se trata de empreitada global e todos os custos, inclusive com *os componentes acessórios das eletrocalhas, como curvas, Te, saída para eletrodutos, box reto*, dentre outros, devem estar contemplados no valor da proposta.

ESCLARECIMENTO 3 - Com relação a planilha de orçamento base, que tem por função orientar os licitantes, questionamos:

1 – Item 1.2.6 BOTA FORA - 4 UN

Foi previsto para toda a obra apenas 4 caçambas de entulho.

O valor das caçambas não remunera o preço de mercado das caçambas. A quantidade certamente não vai atender a necessidade da obra.

Como será o encaminhamento no caso de ultrapassar as 4 caçambas previstas?

O preço da licitação vai ser adequado ao mercado, uma vez que é um item inexequível?

2 - As divisórias de vidro não tem previsão de ferragens. Como será remunerado este serviço?

3 - As tubulações de cobre para ar condicionado não tem previsão de como serão executadas. Como será remunerado este serviço?



R. Para todas as dúvidas suscitadas, o licitante deve se orientar e executar o serviço com base nos projetos, memoriais e planilha orientativa, uma vez que se trata de contratação por empreitada global e todos os custos estão contemplados e orçados conforme material disponibilizado. Caso, contudo, haja necessidade de realizar qualquer serviço ou aquisição que extrapole o planejado, desde que devidamente comprovado, será analisado e suprido por eventual deferimento de aditivo contratual.

ESCLARECIMENTO 4 - Não localizamos no projeto elétrico e memorial o transformador.

ITEM 8.2.9 da planilha.

Poderiam dar maiores detalhes?

R. O detalhamento sobre o transformador está previsto no Item 8.2.9 da planilha orientativa.

Florianópolis, 22 de março de 2023.

HORTULANO BELLI
Presidente da Comissão de Licitação CREF3/SC
CREF 008752-G/SC